
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1451 - 09 DE AGOSTO DE 2024 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Jean Carlos Bastos Cardoso
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



ATA
2 BIO Nº 1451 - GUAPIMIRIM 09 de Agosto de 2024CIDADE DE



CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

3BIO Nº 1451 - GUAPIMIRIM09 de Agosto de 2024 CIDADE DE



TERMO DE POSSE
4 BIO Nº 1451 - GUAPIMIRIM 09 de Agosto de 2024CIDADE DE



5BIO Nº 1451 - GUAPIMIRIM09 de Agosto de 2024 CIDADE DE



AUTORIZAÇÃO

EDITAL
EDITAL N.º 029/024

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos 
apresentar aos partidos políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades 
empresariais, a liberação de recursos financeiros para esta Prefeitura Municipal de 
Guapimirim, abaixo   

Conta Data Conta Corrente Valor
BRASIL S/A  SNA 05/08 a 09/08 27.122-5 R$         15.110,01

BRASIL S/A  ROYALTIES 05/08/24 70421-0 R$       9.332.688,27
BRASIL S/A  MAC 06/08/24 42217-7 R$           12.160,00                 

BRASIL S/A  FUNDEB 06/08/24 42854-X R$         391.128,44
BRASIL S/A  PSB 06/08/24 39110-7 R$           28.880,00
C.E.F    CUSTEIO 06/08/24 624009-0 R$         575.388,44

BRASIL S/A  ROYALTIES 07/08/24 70421-0 R$         410.341,98
BRASIL S/A  FUNDEB 09/08/24 42854-X R$         375.694,86

BRASIL S/A  FPM 09/08/24 70422-9 R$        1.901.547,30
BRASIL S/A  ITR 09/08/24 70506-3 R$             412,35
C.E.F   CUSTEIO 09/08/24 624009-0 R$           104.847,50

   

Guapimirim, 09 de agosto de 2024.

Uelington de Oliveira Quirino
Secretário Municipal de Fazenda

Mat. 110027/22  

PORTARIA
PORTARIA Nº 400 DE 09 DE AGOSTO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Homologar a designação da mesa diretora dos seguintes membros do Conselho 
Municipal da Cidade – CONCIDADE. 

Presidente: José Lucas Braga Alves (Secretário Municipal da Secretaria de Urbanis-
mo e Regularização Fundiária);

Vice Presidente: Nélio Duarte de Souza (Entidade dos Profissionais, Acadêmicos e 
de Pesquisa – OAB);

1ª Secretária: Elizabeth de Souza Egito (Secretaria de Urbanismo e Regularização 
Fundiária);

2ª Secretária: Maria Emília Medeiros do nascimento (Instituto de Inclusão Cultural 
e Tecnologia – TECNOARTE- ONG);

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 09 de agosto de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

AVISOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM

AVISO DE LICITAÇÃO
Proc. Adm. nº  9071/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2024
INÍCIO REC. DE PROPOSTAS: 12/08/2024 - 00h00min.
INÍCIO DA DISPUTA: 23/08/2024 – 15h00min
PORTAL: http://comprasguapimirim.com.br/
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios
perecíveis e não perecíveis em atendimento às necessidades do Hospital Municipal
José Rabello de Melo e do Centro de Atenção Psicossocial. O Edital completo para
apreciação e retirada encontra-se disponível no Portal da Transparência no site
www.guapimirim.rj.gov.br, no Portal de compras http://comprasguapimirim.com.br/
, ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim - localizada à Av. Dedo de Deus, 1161
- Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 1 resma de papel A4 e
carimbo do CNPJ da empresa, das 08hs às 16hs, bem como no Portal Nacional de
Contratações Públicas.

Guapimirim/RJ, 05 de agosto de 2024.
Philipe Gomes Pereira
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº  3089/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2024

INÍCIO REC. DE PROPOSTAS: 12/08/2024 - 00h00min.
INÍCIO DA DISPUTA: 23/08/2024 – 10h00min
PORTAL: BNC - www.bnc.org.br
OBJETO: Aquisição de 01(um) retroescavadeira e 01 (um) trator agrícola. O Edital
completo para apreciação e retirada encontra-se disponível no Portal da
Transparência no site www.guapimirim.rj.gov.br, no Portal de compras
www.bnc.org.br, ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim - localizada à Av.
Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 1 resma
de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 08hs às 16hs, bem como no Portal
Nacional de Contratações Públicas.

Guapimirim/RJ 05 de agosto de 2024.
Philipe Gomes Pereira
Agente de Contratação

6 BIO Nº 1451 - GUAPIMIRIM 09 de Agosto de 2024CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2024

Assinatura digital


		2024-08-09T16:48:39-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




